
 1  

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea modelului – cadru al contractului de management  

În temeiul art.108 din Constituţia României, republicată şi al art. III alin. (6) şi 

alin.(10) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2009 privind unele măsuri de 

îmbunătăţire a activităţii administraţiei publice 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. – (1) În vederea asigurării managementului serviciilor publice deconcentrate 

ale ministerelor şi ale celorlalte organe ale administraţiei publice centrale din unităţile 

administrativ-teritoriale, ordonatorii principali de credite în subordinea, în coordonarea sau 

sub autoritatea căruia funcţionează vor încheia contracte de management cu directorii 

coordonatori ai serviciilor publice deconcentrate şi cu adjuncţii acestora. 

(2) Încadrarea persoanelor care ocupă funcţii dintre cele prevăzute la alin. (1) se face 

în condiţiile prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2009 privind unele 

măsuri de îmbunătăţire a activităţii administraţiei publice.  

Art. 2. – (1) Contractul de management se încheie cu ordonatorii principali de credite 

în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea căruia funcţionează serviciul public 

deconcentrat respectiv pe o perioadă de maximum 4 ani. 

(2) În conţinutul contractului de management sunt prevăzute clauzele minimale care 

reglementează drepturile şi obligaţiile părţilor, conform modelului – cadru prevăzut în Anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(3) Indicatorii specifici de performanţă se stabilesc de ordonatorii principali de credite 

în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea căruia funcţionează serviciul public 

deconcentrat şi constituie anexă la contractul de management încheiat. 

(4) Ordonatorii principali de credite în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea 

căruia funcţionează serviciul public deconcentrat pot stabili clauze suplimentare în funcţie de 

specificul activităţii acestuia. 

(5) Contractul de management se reziliază în cazul neîndeplinirii obligaţiilor prevăzute 

în acesta. 

PRIM-MINISTRU 

EMIL BOC 

 


